BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
BAN TÀI CHÍNH - QUẢN TRỊ
--------
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
---------------

	Số: 46/TCQT
V/v hướng dẫn thực hiện chế độ độc hại cho cán bộ, nhân viên lưu trữ
	Hà Nội, ngày 14 tháng 12 năm 1995

	Kính gửi:
	- CÁC CƠ QUAN ĐẢNG VÀ ĐẢNG UỶ TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG,
- VĂN PHÒNG VÀ BAN TÀI CHÍNH - QUẢN TRỊ CÁC TỈNH UỶ, THÀNH UỶ.

Căn cứ vào Công văn số 314/TCCP - CCVC ngày 19-9-1995 và Công văn số 396/TCCP - CCVC ngày 25-11-1995 của Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành chế độ độc hại, nguy hiểm cho công chức viên chức làm công tác lưu trữ.
Để thống nhất thực hiện trong các cơ quan Đảng, sau khi đã trao đổi thống nhất với Văn phòng Trung ương Đảng, Ban Tài chính - Quản trị Trung ương hướng dẫn thực hiện chế độ độc hại, nguy hiểm cho cán bộ, nhân viên lưu trữ trong hệ thống các cơ quan Đảng như sau:
1. Đối tượng được hưởng:
Cán bộ, nhân viên trực tiếp làm công tác lưu trữ (lựa chọn, phân loại, bảo quản tài liệu và tổ chức sử dụng tài liệu):
+ Ở các cơ quan Đảng và Đảng uỷ trực thuộc Trung ương;
+ Ở các kho lưu trữ tỉnh uỷ, các cơ quan Đảng và Đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ;
+ Ở các kho lưu trữ Huyện uỷ.
2. Mức phụ cấp và điều kiện áp dụng phụ cấp độc hại, nguy hiểm:
- Đối với cán bộ, nhân viên trực tiếp làm công tác lựa chọn, phân loại, bảo quản, tổ chức sử dụng tài liệu được hưởng phụ cấp độc hại, nguy hiểm mức 2, hệ số 0, 2 (số tiền 24.000 đ/tháng).
- Đối với những cán bộ, nhân viên trực tiếp làm công việc khử trùng, tu sửa, phục chế tài liệu bị hư hỏng được hưởng chế độ độc hại mức 3, hệ số 0, 3 (số tiền 36.000 đ/tháng).
3. Cách trả phụ cấp độc hại nguy hiểm:
Có 2 loại thường xuyên và kiêm nhiệm:
- Thường xuyên: đối với cán bộ, nhân viên thường xuyên làm các công việc như ở mục 2 thì được hưởng 100% mức phụ cấp.
- Kiêm nhiệm: cán bộ, nhân viên làm kiêm nhiệm hoặc có thời gian đi học, đi công tác, nghỉ phép, nghỉ chế độ... thì chấm công theo thực tế thời gian làm việc. Nếu làm việc từ 1 - 4 giờ thì được tính 1/2 ngày; nếu làm việc từ trên 4 giờ trở lên được tính cả ngày.
+ Phụ cấp độc hại, nguy hiểm được trả cùng kỳ lương hằng tháng.
+ Thời gian được hưởng từ 1-4-1994.
Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các Ban, ngành, địa phương phản ánh về Ban Tài chính - Quản trị Trung ương để xem xét giải quyết.
Sau khi thực hiện, đề nghị các đồng chí báo cáo danh sách những cán bộ đã được hưởng chế độ độc hại, nguy hiểm của cơ quan về Cục Lưu trữ Trung ương Văn phòng Trung ương (có mẫu kèm theo).

	K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Đặng Hữu Hải